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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.900/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés p . Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Arben Mehmeti dhe Malsore Gashi
Bajraktari-anétaré, me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbaijtésit,”  ~hayrtuar ankesén me numér A.nr.900/2023 t& datés 30.06.2023 e parashtruar
nga ankuesi . , té cilin me autorizim e pérfaqés + me adresé:
Rruga “ _ o ) ~ né Prishting, kundér Vendimit numér:877/2023 té
Komisionit Disiplinor t& Ministrisé sé Punéve té Brendshme i datés 09.06.2023, né ¢éshtjen juridike
“Ndérprerje e Marrédhénies s¢ Punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t€ Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén
e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 14.08.2022, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.900/2023 e datés 30.06.2023 e parashtruar nga
ankuesi '

II. Mbetet né fugi Vendimi me numér:877/2023 i Komisionit Disiplinor t& Ministrisé s¢ Punéve
té Brendshme i datés 09.06.2023.

Arsyetim

Ankuesi, " icili sipas shkresave té Iéndés rezulton té jeté i punésuar né Ministriné e
Punéve t& Brendshme, me daté 30.06.2023 népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar ka parashtruar
ankesé né Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil e cila éshté¢ protokolluar me
numér:4984/2023, kundér Vendimit numér:877/2023 t& Komisionit Disiplinor té Ministrisé€ sé
Punéve t& Brendshme i datés 09.06.2023.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né Késhill pretendon se Komisioni Disiplinor i Ministrisé sé
Punéve té Brendshme me rastin e zhvillimit t& procedurés disiplinore, gjegjésisht shqiptimin e
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masés disiplinore ka béré shkelje té dispozitave té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zhytarét Publik, Ligjit
Nr.05/1L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr.11/2020 pér
Disiplinén e Zyrtaréve Publik, respektivisht Komisionin Disiplinor nuk ka marr pér bazén nenin
7 paragrafi 1 té& rregullores né fjalé lidhur me céshtjen e kontestuar se kush ka té drejté sipas ligjit
material t& inicioj¢ proceduré disiplinore ndaj népunésit civil, vendimi i Komisionit Disiplinor
nuk éshté nxjerré brenda afatit kohor prej momentit t& pranimit kérkesés pér inicimin e
procedurés disiplinore, se Komisioni Disiplinor nuk ka marr pér bazé nenin 85 dhe 99 t& LPPA-sé
lidhur me pezullimin e léndés pér shkak té céshtjes paraprake dhe shtyrjes sé afatit té
vendimmarrjes, me theks té vecanté se palés nuk mund t'i mohohet e drejté e mbajtjes sé telefonit
privat gjaté orarit t& punés pér ¢éshtje private, veturat e parkuara né parking té institucionit
punédhénés kané gené né¢ emér personal dhe jo né emér t& biznesit té tij, si dhe akt i goditur
pérmes késaj ankese &shté kundérshtim me nenin 52 paragrafi 1.3 dhe 1.5 t&¢ LPPA-sé ndérlidhur
me nenin 48 paragrafi 2 i t& njéjtit ligj pér shkak t& shkeljeve té ligjit material dhe shkeljes s¢
dispozitave t& procedurés administrative dhe arsyetimit té pamjaftueshém, paqarté apo
kundérthénés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 06.07.2023 ka dérguar kérkesén pér
pérgjigie né ankesé te Ministria e Punéve t& Brendshme. Késhilli me daté 25.07.2023 ka pranuar
pérgjigje né ankesé nga Ministria e Punéve t€ Brendshme, me shkresat e bashkangjitura té léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave me rastin e shqyrtimit té késaj lénde ka
administruar kéto prova: Ankesén e ankuesit t& datés 30.06.2023 me numér protokolli 4984/2023
e parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil; Autorizimin e datés
11.04.2023; Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& datés 14.10.2020; Vértetimin e Policisé pér
sekuestrimin e sendeve; Akt emérimin e ankuesit té datés 31.05.2018; Vendimin e Komisionit
Disiplinor t& datés 12.05.2023; Vendimin e Komisionit Disiplinor té datés 18.04.2023; Vendimin e
Komisionit Disiplinor t¢ datés 18.05.2023; Vendimin e Komisionit Disiplinor t& datés 09.06.2023
me nmér:877/2023; Katér (4) kartelat e Regjistrimit t& automjeteve t& ankuesit; Kérkesén pér
inicimin e procedurés disiplinore t& datés 18.04.2023; E-mailin e datés 23.06.2023 dérguar nga
Personeli MPB pér pérfagésuesin e ankuesit; Bisedat e zhvilluar nga ankuesi pérmes
aplikacioneve té rrjeteve sociale; Kontrata mbi giramarrjen e veturés s¢ ankuesit; Fotot té ankuesit
dhe veturave t& ndryshme; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé e datés 06.07.2023; Pérgjigjen né
Kkérkesé e datés 25.07.2023; Vendimin pér themelimin e Komisionit Disiplinor i datés 17.11.2021;
Akt emérimin e ankuesit t& datés 15.07.2020; Akt emérimin e datés 24.06.2013; Akt emérimin e
datés 11.01.2013; E-mailin e datés 17.05.2023 dérguar nga pérfaqésuesi i ankuesit pér Njésiné e
Burimeve Njerézore t& MPB-sé me korrespodencén e bashkangjitur prej pesé (5) fagesh; E-mailin
e datés 23.05.2023 dérguar nga Personeli MPB pér ankuesin; E-mailin e datés 11.05.2023 dérguar
nga Personeli MPB pér ankuesin; Njoftimin me Ftesén ¢ datés 11.05.2023; E-mailin e datés
12.05.2023 dérguar nga personeli MPB pér ankuesin; E-mailin e datés 17.05.2023 dérguar nga
Personeli MPB pér anétarét e Komisionit Disiplinor; E-mailin e datés 18.05.2023 dérguar nga
Personeli MPB pér ankuesin; Procesverbalin e seancés s€ Komisionit Disiplinor té datés
25.05.2023; E-mailin e datés 18.05.2023 dérguar nga Personeli MPB pér Sh.N; Procesverbalin e
datés 18.05.2023 t& seancés sé Komisionit Disiplinor; Procesverbalin e datés 15.05.2023 té seancés
s& Komisionit Disiplinor; E-mailin e datés 13.06.2023 dérguar nga Personeli MPB pér ankuesin me
tre (3) procesverbalet e bashkangjitura; Formularin e vlerésimeve té rezultateve né puné i datés
28.01.2022; Formularin e vlerésimeve t& rezultateve né puné i datés 31.01.2023.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj céshtje ka shqyrtuar t&
gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét né proceduré dhe ka konstatuar se ankesa e
ankuesit. = . _ #shté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave nga shqyrtimi shkresave té léndés té ofruara
nga palét né¢ proceduré ka konstatuar se ankuesi .~ _ sipas Akt t& Emérimit t& datés
31.05.2018 me Nr.prot:268/2018 éshté i punésuar né Ministriné e Punéve té Brendshme, né pozitén
“Zyrtar i Larté pér Monitorimin e Transportit Qeveritar”, ndérsa me daté 18.04.2023 Sekretarja e
Pérgjithshme e Ministrisé sé Punéve t& Brendshme (tani e tutje MPB-s¢) pérmes kérkesés me
numér:513/2023 ka kérkuar prej Komisionit Disiplinor inicimin e procedurés disiplinore ndaj
ankuesit me pretendimin se i njéjti ka kryer shkelje t€ rénda té& detyrave t€ punés té pércaktuara
me dispozitat e nenit 46 paragrafi 3 nén paragrafit 3.7, 3.8 dhe 3.10 t& Ligjit Nr.06/1-114 pér
Zyrtarét Publik pér shkak se ankuesi e ka shirytézuar parkingun e MPB-sé pér pérfitime personale
dhe pa autorizim; mos respektimit t& orarit t& punés pér kryerjen e detyrave té tij t& punés dhe
shfrytézimit t& hapésirave té punés né MPB pér aktivitete private dhe lejimi i gasjes s€ personave
té paautorizuar.

Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Ministrisé s¢ Punéve t&
Brendshme, pas zhvillimit té procedurés disiplinore ka nxjerré Vendimin Nr.877/2023 té datés
09.06.2023 pérmes té cilit ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Largim né Shérbimin Civil”
e pércaktuar me nenin 47 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 té Ligjit Nr.06/1L-114 pér Zyrtarét Publik
me arsyetimin se e ka gjetur pérgjegjés pér shkeljet té rénda disiplinore té dispozitave t& nenit 46
paragrafi 3 nén paragrafit 3.7, 3.8 dhe 3.10 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik ku pércaktohet
se: “Shkelje disiplinore konsiderohen shkelje t& detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore, duke pérfshiré
mundésiné e shqiptimit té masave disiplinore. 3 Shkelje t¢ rénda konsiderohen: 3.7. démtimi i pasurisé
shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i pasurisé shtetérore; 3.8. kryerja e
pérséritur, brenda ose jashté orarit zyrtar, té veprineve qé cenojné népunésit civilé, institucionin apo
Sheérbimin Civil né térési; 3.10. shkelja e detyrimeve té pércaktuara né kété ligj dhe né legjislacionin né fugi”
pér shkak se ankuesi gjaté orarit zyrtaré té punés dhe brenda hapésirave té identifikuara né
pronési apo shfrytézim nga institucioni punédhénés, vizavi parkingu zyrtar né kuadér t&¢ MPB-
s8, mé saktésisht me daté 03, 04 dhe 05 prill 2023 sipas audio/video incizimeve t& realizuara nga
emisioni “B-D” rezulton se ankuesi kishte kryer veprime afariste-biznesore apo dhénie te
veturave té tij pér shfrytézim me qira “rentacar” zyrtaréve té kétij emisioni t& cilét ishin paraqitur
né cilési t8 klientéve t& interesuar pér marrjen e veturave né shfrytézim nga ankuesi.

Kolegji i Késhillit me qéllim t& shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& ankuesit lidhur me shkeljet
procedurale dhe materiale ka analizuar dispozitat e nenit 48 paragrafi 4 nén paragrafi 4.2 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik ku pércaktohet se: “Komisioni disiplinor fillon procedurén: 4.2. ne
rekomandim t¢ ¢do organi tjetér publik ose njésie me kompetenca kontrolli administrativ, inspektinii
financiar apo auditimi, ose té ¢do zyrtari tjetér me detyra kontrolli hierarkik mbi népunésin civil,
si dhe me kérkesén e qytetarit” dhe ka ardhur né pérfundimin se pretendimi ankimor i ankuesit se
Sekretarja e Pérgjithshme e MPB-sé nuk éshté udhéhegésja e drejtpérdrejté e ankuesit dhe nuk ka
té drejté t& inicioj¢ proceduré disiplinore ndaj té njéjtit éshté pretendim i pabazuar, ngase
pérshkrimi i dispozités s¢ lartcekur éshté mjaft i qarté, ngase Sekretarja e Pérgjithshme e MPB-sé
sshté zyrtari mé i larté administrativ né kuadér t€ institucionit dhe ka detyra apo kompetenca té
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kontrollit hierarkik lidhur me funksionim e gjithmbarshém té institucionit ndaj secilit népunés
civil, e né rastin konkret edhe andaj ankuesit.

Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka analizuar dispozitat e nenit 85 paragrafi 1 Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative ku pércaktohet se: “Kur organi publik gé zhvillon
procedurén has né njé céshtje, zgjidhja e sé cilés éshté parakusht pér zgjidhjen e éshtjes kryesore dhe e cila
pérbén njé céshtje juridike té pavarur (né vijim: "céshtje paraprake”), pér zgjidhjen e sé cilés éshté
kompetente njé gjykaté apo organ tjetér, organi publik qé zhvillon procedurén do té pezullojé géshtjen
kryesore, deri sa ¢éshtjn paraprake té jeté vendosur dhe do té njoftojé palén pér vendimin e pezullimit” dhe
ka ardhur né pérfundim se pretendimi ankimor i ankuesit lidhur me moszbatimin e nenit 85
paragrafi 1 t& LPPA-sé éshté shkelje procedurale ngase pér té njéjtin rast ndaj ankuesit éshté hapur
proces gjyqésore &shté pretendim i pa bazuar, ngase né rrethanat e rastit konkret ¢éshtja
paraprake nuk ndérlidhet me kompetencén apo me natyrén e hetimit/ ndjekés, madje dispozitat
e ligjit material me asnjé nen nuk ia ndalojné Komisionit Disiplinor t& zhvillojé proceduré
disiplinore pér shkelje t& detyrave t& punés né kuadér t& Shérbimit Civil, nése pér rrethanat e té
njéjtit rast ekziston dyshimi i bazuar se shkelja mund té keté edhe elemente t& veprés penale,
prandaj nga ajo qé u tha si mé larté Komisioni Disiplinor ka vepruar ne pajtueshméri me
kompetencat e pércaktuara si né nenin 48 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, ndérsa ¢éshtja
e zhvillimit t& procedurés disiplinore dhe shqiptimit t¢ masave eventuale disiplinore né
Shérbimin Civil sipas ligjit material éshté proces i ndaré nga zhvillimi i procedurés né instanca
gjyqésore té natyrés penale, andaj né rrethanat e rastit konkret sikurse pretendon ankuesi “céshtja
paraprake” nuk gjen zbatim ngase jo domosdoshmérish duhet té shpallesh fajtor né instanca
gjyqésore pér t'i hapur rrugé zhvillimit t&¢ procedurés disiplinore apo shqiptimit té masave
disiplinore té pércaktuara me ligjin material pér népunésit e Shérbimit Civil.

Lidhur me pretendimin ankuesit se Komisionin Disiplinor vendimin e kontestuar pérmes késaj
ankese e ka nxjerré jashté afatit ligjor sikurse pércaktohet me dispozitat e nenit 12 paragrafi 6 té
Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén e Zyrtaréve Publik, Kolegji i Késhillit ka analizuar
dispozitat e nenit 12 paragrafi 3 dhe 4 t& s& njgjtés rregullore ku pércaktohet se: “4. Seancat e
Komisionit disiplinor jané té mbyllura pérpos nése parashihet ndryshe me Ligjin né fuqi dhe mbahen me
praniné fizike té t¢ gjithé anétaréve si¢ pércakiohet me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative. 5. Vendimi né komision disiplinor merret si¢ pércaktohet né dispozitat e Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative”, ndérlidhur me nenin 2 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1
dhe nenin 99 paragrafi 1 té Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén e pérgjithshme Administrative ku
pércaktohet se: “1.Ky ligj zbatolhet né ¢do rast kur njé organ publik né realizimin e autoritetit publik: 1.1.
vendos pér té drejtat, detyrimet dhe interesat juridike té personave, si dhe ¢do rast tjetér kur ligji parashikon
shprehimisht nxjerrjen e njé akti administrativ; dhe 99.1. Pérveg kur ndalohet shprehimisht e ligji, nése
éshié e nevojshme pér shkak t¢ kompleksitetit té ¢éshtjes administrative konkrete, organi publik nmund té
shtyje, vetém njé heré, afatin fillestar té paraparé pér pérfundimin e procedurés administrative, sipas nenit
98 té kétij Ligji” dhe ka ardhur né pérfundimin se meqenése dispozitat e ligjit t& vecanté né
rrethanat e rastit konkret ligji material respektivisht Rregullorja Nr.11/2020 pér Disiplinén e
Zyrtaréve Publik nuk e ka ndaluar shtyrjen e afatit t& procedurés sé vendimmarrjes por vetém e
ka caktuar afatin vendimmarrés, madje nenin 12 paragrafi 3 dhe 4 e obligojné Komisionin
Disiplinor qé té veprojé né pajtueshméri me dispozitat e LPPA-s¢, atéher& pretendimi ankimor i
ankuesit éshté i pabazuar, pér arsye se me daté 18.04.2023 Sekretarja e Pérgjithshme e MPB-sé e
ka iniciuar procedurén disiplinore, ndérsa Komisioni Disiplinor me daté 18.05.2023 ka nxjerré
Vendimin Nr.705/2023 pér shtyrjen e afatit fillestar edhe pér tridhjeté (30) dité té tjera kalendarike,
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madje ky vendim éshté si rezultat i pretendimeve t€ ngritura nga pala ankuese né seancén
disiplinore t& mbajtur prané Komisionit Disiplinor t& datés 18.05.2023 me kérkesén qé procedura
disiplinore duhet t& pezullohet né térsi pér shkak té rrethanave té pércaktuara me dispozitat e
nenit 85 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, andaj né vlerésimin
e Kolegjit té Késhillit veprimi i Komisionit Disiplinor ka gené né pérputhje me dispozitat dhe
frymén e LPPA-sé sa i pérket té drejtés pér shtyrje té afatit fillestar, ngase kjo kérkesé nga pala
ankuesi ishte shtruar ditén e fundit t&é vendimmarrjes e pér rrjedhojé Komisionit Disiplinor i éshté
dashur kohé qé té shqyrtojé nése kérkesa qé té pezullohet procedura disiplinore sipas nenit 85 té
LPPA &shté e ligjshme, prandaj nga se u tha si mé larté Kolegji i Késhillit konstaton se ky
pretendim ankimor i palés ankuese &shté i pabazuar, madje ngase nga shkresat e léndés nuk
rezulton se kjo shtyrje e afatit ta keté rénduar apo pérkeqésuar gjendjen juridike té palés né
proceduré,

Kolegji i Késhillit me qéllim t& shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ ankuesit pér shkelje
materiale nga ana e Komisionit Disiplinor t& MPB-s¢, ka analizuar dispozitat e Rregullores
Nr.07/2022 pér Orarin e Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publik neni 4 paragrafi 1 dhe 2 si dhe
nenin 9 paragrafi 1, 5 dhe 6 ku pércaktohet se: “4.1 Orari i punés nénkupton periudhén kohore, gjaté

sé cilés zyrtari publik kryen puné ose shérbime né té miré té institucioni. 4.2. Orari i punés sé zyrtaréve '
publik fillon né orén 08:00 dhe pérfundon né orén 16:00, pesé (5) dité né javé duke filluar nga e héna deri té
premten, pérveg nése caktohet ndryshe nga institucioni pérkatés pér shkak té natyrés sé punés; dhe 9.1 Gjaté
orarit & punés (¢ gjithé zyrtarét publik jané té obliguar té jené prezent né vendin e punés. Mos respektimi i
orarit té punés, sipns Ligjit pérkatés pér Zyrtarét Publik paraqet shkelje disiplinore; Pér ¢do largim nga
vendi i punés gjaté orarit, zyrtari publik dichet t¢ marré leje té mbikéqyrésit té drejtpérdrejt” ndérlidhur
me nenin 25 paragrafi 1, 2 dhe 3 si dhe nenin 27 paragrafi 1, 2 dhe 3 té Ligjit Nr.06/1-114 pér
Zyrtarét Publiké ku pércaktohet se: “25.1. Zyrtari publik detyrohet té respektojé Kushtetutén dhe ligjin
dhe té mbrojé interesin e shtetit dhe té drejtat dhe lirité e njeriut; 25.2. Zyrtari publik ushtron detyrat e tij
me profesionalizén, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe né pérputhje me ligjin dhe
kodin e etikés; 25.3. Zyrtari publik duliet té veprojé né pérputhje me pariniet e pércaktuara me kété ligj,
kodin e etikés dhe veprimet e tij dulet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit té
ndérsjellé dhe bashképunimit ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike, dhe 27.1. Zyrtari publik éshté
i obliguar t¢ menaxhojé me kujdes pasuriné shtetérore, qé i vihet né detyrim pér ushtrimin e detyrés dhe té
pérdoré até vetém pér qéllimin e pércaktuar me ligj dhe sipas rregullave té brendshme té institucionit. 27.2.
Zyrtarit publik nuk i lejohet té shfrytézojé pasuriné shtetérore si nijet pér zhvillimin e veprimtarisé personale
ekonomiike ose té aktiviteteve té paligjshme. 27.3. Zyrtari publik éshté i detyruar té shfrytézojé orarin e punés
me eficencé dhe vetém pér kryerjen e detyrave té tij té punés” dhe ka ardhur né pérfundimin se népunési
civil gjaté orarit zyrtar t& punés, duhet t& kujdeset vetém pér pérfundimin dhe kryerjen e detyrave
té punés té cilat dalim si obligim nga pranimi i kushteve dhe rregullave té punés me rastin e
nénshkrimit té Aktit t¢ Emérimit, pér aq kohé sa nuk kérkohen edhe detyrave shtesé nga
mbikéqyrésit né pajtueshméri me parimet e pérgjithshme té pércaktuara me ligjin material, orarin
e pércaktuar zyrtar t& punés duhet te shfrytézojé vetém pér pérmbushjen e detyrave funksionale,
duke u kujdesur gé asetet shtetérore duhet t& shfrytézohen vetém pér géllim té pérmbushjes sé
detyrave t&é punés dhe jo pér géllime té pérfitimeve ekonomike apo personale, ndérsa né té
kundértén mban pérgjegjési sipas dispozitave t& nenit 28 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik
ku pércaktohet se: “Zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té
detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo mosveprim té tij.”
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Nga se u tha si mé larté dhe bazuar né shqyrtimin e provave té léndés té ofruara nga palét né
proceduré, Kolegji i Késhilli ka arritur né pérfundimin se Komisioni Disiplinor i Ministrisé s¢
Punéve t& Brendshme me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil”
ndaj ankuesit, ka konstatuar drejté gjendjen faktike dhe ka zbatuar drejté dispozitat e materiale
dhe procedurale, ngase sipas shkresave té léndés dhe deklarimeve té ankuesit né seancén
disiplinore té datés 25.05.2023 prané Komisionit Disiplinor, konstatohet fakti se ankuesi gjaté
orarit t& punés me daté 03.04.2023 kishte realizuar telefonata me qgéllim té dhénies né shfrytézim
té veturave té tij me gira apo “rent a car”, madje personave té njéjté ua ka prezantuar veturat e tij
té cilat i ka mbajtur té parkuara né hapésirat e parkingut zyrtar té institucionit punédhénés, po
ashtu me daté 04.04.2023 ankuesi gjaté orarit zyrtar i kthehet vetura e tipit Polo me targa 01-386-
SK nga personi i cili e kishte marr me gira nga ankuesi kété veturé me daté 03.04.2023, sikurse
edhe me daté 05.04.2023 ankuesi serish realizon telefonata me persona té interesuar pér
giradhénie té veturave dhe po né té njéjtén dité brenda orarit zyrtar té punés takohet jashté vendit
té punés me personat né fjalé ndérsa mé pastaj ua prezanton veturén e BME X e parkuar né
hapésirat e parkingut zyrtar té institucionit punédhénés, dhe po ashtu nga konstatohet fakti se
ankuesi ditén e datés 05.04.2023 né hapésirat e parkingut zyrtar té institucionit punédhénés kishte
pasur té parkuara dy (2) vetura.

Lidhur me provat e 1éndé dhe pretendimet e palés ankuesi té parashtruara né ankesén e datés
30.06.2023 prané Késhillit nga ankuesi, sikurse Certifikata e regjistrimit t& biznesit “Riza Renta
Car” me numér identifikuaes:811466003 si dhe pretendimi se veturat e dhéna né shfrytézim nuk
kané gené vetura té regjistruar ne emér té biznesit por né emrin personal t& ankuesit me arsyetimin
se ankuesi ka té drejté té mbajé njé veturé té parkuar né hapésirat e parkingut zyrtar t€ institucionit
punédhénés mé theksin se i njéjti disa heré ka punuar edhe jashté orarit zyrtar té punés me géllim
té pérfundimit té detyrave té punés dhe asnjéheré nuk kishte kérkuar kompensim me relevanten
se largimi nga vendi i punés pér disa minuta nuk e ka démtuar institucionin punédhénés duke
kontestuar ngjarjen e datés 03, 04 dhe 05 prill 2023 me arsyetimin se personat e prezantuar si klient
té interesuar realisht kané gené gazetar nga emisionin “Betimi pér Drejtési” dhe e gjithé ngjarja
ka gené e montuar, andaj lidhur me té njgjtat Kolegji i Késhillit thekson faktin se né rrethanat e
rastin konkret gé té gjitha jané argumente té pagéndrueshme, ngase ¢éshtja e regjistrimit té
aktiviteteve biznesore nuk hyné né fushéveprimin dhe mandatin e Késhillit dhe madje as ¢éshtja
se konstatimi i ngjarjes éshté béré nga emisionin i cili ka gené emision i prezantuar publik nga
“Betimi pér Drejtésie”, pasi qé e réndésishme &éshté se nga e gjithé rrjedhoja e ngjarjes sikurse né
datat respektive konstatohet fakti se ankuesi me vullnet té liré dhe pa presion gjaté orarit zyrtar
t& punés ka kryer veprime té afarizmit apo aktiviteteve ekonomike me qéllim té pérfitimit
personal, madje veturat e dhéna né shfrytézim i ka mbajtur né hapésirat e parkingut zyrtar té
institucionit punédhénés, sikurse nuk éshté i réndésishém as pretendimi i palés ankuesi se veturat
e mbajtura né parkingun zyrtar nuk jané té regjistruara né emrin e biznesit por né emrin personal
té ankuesit, madje njé pretendim i tillé éshté kundérthénés pasi qé edhe biznesi éshté proné e
ankuesit sikurse qé edhe veturat e dhéna apo prezantuara pér dhénie né shfrytézim jané proné e
ankuesit.

Prandaj, ngase u tha si mé larté nga konstatimi i gjendjes faktike dhe analizimit t& shkresave té
léndés éshté konstatuar fakti se ankuesi ka shkelur detyrimet e pércaktuara me dispozitat e nenit
25, 27 dhe 28 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik dhe me veprimet e tij t& pasqyruara si mé
larté né arsyetimin e kétij vendimi i njéjti ka konsumuar elementet e pérgjegjésisé disiplinore té
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pércaktuare me nenin 45 té t€ njéjtit ligj: “Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo zbatim jo i
duhur i detyrave té punés dhe detyrimeve té tjera ligjore, qé pérmban elementet si né vijine: 1.1. “ekzistimin
e veprinit té paligjshém apo mosveprimit;” 1.2. kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e
pasojés 1.4, ndodhja e démit; dhe 1.5. lidhijen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démi”, dhe
pér ¢ka i njéjti mbahet pérgjegjés pér shkelje té rénda té detyrave té punés té pércaktuara me nenin
46 paragrafi 3 nén paragrafi3.7, 3.8 dhe 3.10 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér zyrtarét Publik, ndérsa masa
e shqiptuar disiplinore éshté né raport té drejté me shkeljen e kryer pér shkak té rrethanave té
kryerjes sé shkeljes (veprimeve te kryera gjaté orarit zyrtar pér pérfitinme personale nga biznesi i tij privat,
madje me vetura té parkuara brenda hapésirave té parkingut zyrtar té institucionit punédhénés) duke
shkelur késhtu detyrimet e pércaktuara sipas nenit 25, 27 dhe 28 té Ligjit pér Zyrtar Publik.

Andaj, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas administrimit té provave té ofruara
nga palét né proceduré si dhe na bazé té té gjeturave me shkeljet e evidentuara té theksuara si mé
larté né kété vendim, ka konstatuar se Vendimi numér:877/2023 i datés 09.06.2023 i Komisionit
Disiplinor t& Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme éshté né pajtueshméri 47 dhe 48 té Ligjit
Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme dhe si i tillé ka mbetur né fuqi, ndérsa pretendimet
ankimore té ankuesit jané té bazuara, prandaj ankesa e ankuesit e datés 30.06.2023 éshté refuzuar
né térsi sikurse né dispozitiv e kétij vendimi

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit té shkresave té léndés si dhe
duke u bazuar né nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, nenin 81 paragrafi 4 dhe nenin 132 paragrafi 2 dhe té Ligjit Nr.05/1-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendini.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
Lénda me numér A.nr.900/2023

,—Flagron GASHI

8. N8

ZJ( tar i Larté pe per Bashképuirtim Profesional

Vendimi i dérgohet:

o Perfagésuesit té ankuesit,

Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé s¢ Punéve té Brendshme ;
Menaxherit té Personelit té Ministrisé sé Punéve té Brendshme
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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